

Sprawozdanie z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska

Dnia 18 marca 2025 roku o godzinie 8:00 odbyło się posiedzenie Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska w którym wzięli udział, radni, komendant Straży Miejskiej, urzędnicy, Burmistrz Przemysław Pacholski oraz Wiceburmistrz Sebastian Wlazły. Komisja miała charakter wyjazdowy.

Komisja udała się do schroniska dla zwierząt w Skałowie, gdzie miała okazję zapoznać się z działalnością tej placówki oraz porozmawiać z jej przedstawicielami na temat bieżących wyzwań i problemów.

Spotkanie rozpoczęło się od powitania radnych przez dyrektora schroniska, który następnie poprowadził oprowadzanie po obiekcie. Podczas wizyty przedstawiono wszystkie sekcje schroniska, w tym te, które zajmują się opieką nad zwierzętami, rehabilitacją oraz adopcją.

Dyrektor szczegółowo opowiedział o codziennej pracy personelu, warunkach życia zwierząt oraz liczbę podopiecznych, którzy obecnie znajdują się w schronisku.

W trakcie wizyty omówiono także szereg problemów, z którymi schronisko boryka się na co dzień. Dyrektor podkreślił, jak istotną rolę w funkcjonowaniu schroniska odgrywają osoby dobrej woli, które poprzez darowizny, wolontariat oraz wsparcie materialne umożliwiają jeszcze lepsze funkcjonowanie placówki.

W trakcie wizyty Komisja miała również okazję zapoznać się z programem adopcji, który ma na celu umożliwienie zwierzętom znalezienie nowych, odpowiedzialnych właścicieli. Dyrektor schroniska podzielił się także informacjami na temat współpracy z lokalnymi organizacjami ochrony zwierząt, zaprzyjaźnionymi gminami oraz planów na przyszłość, takich jak rozbudowa obiektów czy organizacja wydarzeń mająca na celu pozyskiwanie funduszy na rzecz schroniska.

Komisja wyraziła uznanie dla działalności schroniska oraz doceniła ogromne zaangażowanie jego pracowników i wolontariuszy. Wskazano również na potrzebę dalszego wsparcia instytucji tego typu, które w obliczu rosnącej liczby bezdomnych zwierząt pełnią niezwykle istotną rolę w społeczeństwie.

Po zakończeniu wizyty, radni podziękowali dyrektorowi oraz wszystkim pracownikom schroniska za poświęcony czas i przedstawienie działalności placówki.

Posiedzenie Komisji zakończyło się o godzinie 12:00

Przewodnicząca Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska
Iwona Kosmalska.